CRIVELARI of
PADOVEZE &%

ADVOCACIA EMPRESARIAL




CARTILHA SOBRE AS PRINCIPAIS
ALTERACOES INTRODUZIDAS NA LEI DE
RECUPERACAO JUDICIAL E DE FALENCIA

PELA LEI 14.112/2020

Organizadores:
Fernanda Roveroni | José Ademir Crivelari
Maio de 2021

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



DISPOSICOES COMUNS A
RECUPERACAO JUDICIAL E A FALENCIA

CACIAEMPRESARIAL




Disposicoes comuns a

recuperacao judicial e a faléncia

ITEM

Periodo de
Suspensao
(stayperiod)
(art. 6°)

COMO ERA

A decretacao da faléncia ou o
deferimento do processamento da
RJ implicara:

Suspensao:

1) Do curso da prescrigao das
obrigac¢oes do devedor.

2) Das agoes e das execugoes em
face do devedor.

Prazo:

1) Na faléncia: Até o encerramento
do processo da faléncia.

2) Na recuperacao judicial: 180 dias,
sem possibilidade de prorrogacao
(judiciario acabava prorrogando).

COMO FICA

A decretacao da faléncia ou o deferimento do
processamento da RJ implicara:

Suspensao:

1) Do curso da prescrigao das obrigacoes do devedor
sujeltas ao regime desta Lel.

2) Das execucoes em face do devedor.

3) Proibicao de qualquer forma de atos constritivos sobre
0s bens do devedor, oriunda de demandas judicials ou
extrajudiciais de créditos sujeitos a LRF.

Prazo:

1) Na faléncia: Até o encerramento do processo da
faléncia (inclusive do item 3 acima).

2) Na recuperacao judicial: 180 dias, com possibilidade
de prorrogacao por igual periodo. E ainda mais 180 dias,
caso credores apresentem plano alternativo.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes comuns a

recuperacao judicial e a faléncia

ITEM

Juizo da
prevencao
(art. 6°, §8°)

Convencao de
arbitragem
(art. 6°, §9°)

COMO ERA

A distribuicdo do pedido de faléncia
ou de recuperacgao judicial previne a
jurisdicao para qualgquer outro
pedido de recuperacao judicial ou de
faléncia, relativo ao mesmo credor.

Sem previsao anterior.

COMO FICA

A distribuicao do pedido de faléncia ou de recuperagao
judicial ou a homologacao de recuperacgao extrajudicial
previne a jurisdicao para qualquer outro pedido de
faléncia, recuperacao judicial ou homologacao de
recuperacao extrajudicial relativo ao mesmo credor.

O processamento da recuperacao judicial ou a
decretacao da faléncia nao autoriza o administrador
judicial a recusar a eficacia da convencgao de arbitragem,
nao Impedindo ou suspendendo a Iinstauracao de
procedimento arbitral.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes comuns a
recuperacao judicial e a faléncia

ITEM COMO ERA COMO FICA

Vedacao sobre E vedada a expedicéo de certiddes de crédito tributério e
créditos tributarios Sem previsao anterior. 0 arquivamento das execucoes fiscalis para efeito de
(art. 6°, § 11) habilitacdo na recuperacao judicial ou na faléncia.

Atribuicao de

= E vedada a atribuicdo de responsabilidade a terceiros em
responsabilidade a

Sem previsao anterior. decorréncia do mero inadimplemento de obrigacdes do

’22:(;?2(39: C) devedor falido ou em recuperacao judicial.

Créditos tributarios Na faléncia:

na fase de

Verificagao Publicado o edital do art. 99 (decretacao da faléncia), o
Habilitacdo de Sem previsdo anterior. Juiz instaurara, de oficio, para cada Fazenda Publica
Créditos credora, incidente de classificacao de credito publico e
(art.7°-Ae determinara sua intimacao eletrénica para que no prazo
paragrafos) de 30 dias apresente a relacao completa de seu crédito.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes comuns a
recuperacao judicial e a faléncia

ITEM

Cabe ao Admi-
nistrador Judi-

cial (Capitulo

ll, Secao lll)

COMO ERA

Cabe ao administra-
dor as competén-
clas previstas no
art. 22 da LRF.

COMO FICA

As competéncias previstas no art. 22 da LRF, com 0s seguintes acresci
Na faléncia e na Recuperacao Judicial:

- Estimular sempre que possivel, a conciliagao, a mediacao e métodos alternativos de solucao.
- Manter o endereco eletronico do processo para facilitar as consultas e acesso
- Responder em 15 dias oficios de outros juizos e 6rgao publicos. Na Recuperacao judicial:
- Fiscalizar a veracidade e a conformidade das informacodes prestadas pelo devedor.

- Fiscalizar o decurso das tratativas entre devedor e credores.

- Assegurar que nao sejam adotados expedientes dilatorios, inuteis ou prejudiciais aos regular
andamento das negociagoes. Assegurar boa-fé nas negociagoes.

- Apresentar e publicar relatorio mensal das atividades do devedor e do plano de recuperacao.
Na faléncia:

- Proceder a venda de todos os bens da massa falida no prazo de 180 dias da juntada do auto
de arrecadacao, sob pena de destituicao.

- Arrecadar os valores dos dep0ésitos realizados em processos administrativos ou judicials nos
guails o devedor seja parte.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes comuns a

recuperacao judicial e a faléncia

ITEM

Da Assemblela
Geral de
Credores
(art. 35)

COMO ERA

Atribuigoes
previstas no
art. 35 da
LRF

COMO FICA

As atribuicOes do art. 35 da LRF, com os seguintes
acréscimos:

Na recuperacao judicial:

- Alienacao de bens ou direitos do ativo nao circulante do
devedor, nao prevista no plano de recuperacao judicial.

Na faléncia:

- A assembleia geral de credores sera convocada pelo
juiz por meio de edital publico no diario oficial eletrénico
e disponibilizado no sitio eletrénico do administrador
judicial, com antecedéncia minima de 15 dias.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes comuns a
recuperacao judicial e a faléncia

ITEM COMO ERA COMO FICA

Qualquer deliberacao prevista na LRF a ser realizada por meio de la-geral de
credores podera ser substituida, com idénticos efeitos, por:

- Termo de adesao firmado por tantos credores quantos satisfacam o quorum de aprovacao
especifico.

- Votacao realizada por meio de sistema eletronico que reproduza as condi¢oes de tomada de

| § voto da assemblelia-geral de credores
Deliberacgao da | 3 =
- Outro mecanismo reputado suficientemente seguro pelo juiz.

Assemblela

Geral de Sem previsao - Comprovacgao da adesao de credores que representem mais da metade do valor dos creditos
Credores anterior. sujeitos a RJ.

SlasrtA:)?.Q, 34°; - Documento que comprove que todas as classes aprovaram o plano de RJ.

As delibera¢oes dobre a constituicao do Comité de Credores poderao ser substituidas por
documento que comprove a adesao da maioria dos creditos de cada conjunto d credores.

As deliberacdes sobre a forma de alternativa de realizagao do ativo na faléncia, poderao ser
substituidas por documento que comprove a adesao de credores que representem 2/3 dos
créditos.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




DISPOSICOES SOBRE
A RECUPERACAO JUDICIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM

Plano
alternativo de
recuperagao
judicial

(art. 69, §
40-A)

COMO ERA

Sem previsao de plano alternativo de
recuperacao judicial.

A falta de apresentacao pelo
devedor ou de deliberacao pelos
credores do plano de recuperacao
judicial implica na decretacao da
faléncia do devedor.

COMO FICA

O decurso do prazo sem a deliberagao sobre o pla
apresentado pelo devedor, faculta aos credores a
apresentacao de um plano alternativo de recuperacgac
judicial, observado o seguinte:

1) As suspensoes e proibigdes (do art. 6°) nao serao
aplicaveis caso os credores nao apresentem plano
alternativo no prazo de 30 dias do término do prazo de
suspensao.

2) As suspensoes e proibicoes (do art. 6°) perdurarao por
malis 180 dias, caso os credores apresentem plano
alternativo dentro mencionado prazo de 30 dia ou da
assemblela de credores que reprovou o plano.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM

Dos créditos
diferenciados
e das
execucgoes
fiscais

(art. 6°, § 7°)

COMO ERA

As execucoes de natureza fiscal nao
sao suspensas pelo deferimento da
recuperacao judicial (ressalvadas a
concessao de parcelamentos nos
termos do CTN e da legislacao
especifica).

COMO FICA

As suspensoes e a proibi¢ao (do art. 6°, |I1,1I1) nag
aplicam aos créditos previstos nos §§ 3¢ e 4° do art
desta Lel, admitindo, todavia, a competéncia do juizo. de
recuperacao judicial para determinar a suspensao dos
atos constritivos que recaiam sobre bens essenciais a
manutencao da atividade empresarial, durante o periodo
da suspensao (do art. 6°) (art. 69, §7°-A).

As suspensoes e a proibi¢ao (do art. 6°, III,H1) nao se
aplicam as execucgoes fiscais, admitindo, todavia, a
competéncia do juizo da recuperacao judicial para
determinar a suspensao dos atos constritivos que
recailam sobre bens essenciais a manutencao da
atividade empresarial, até o encerramento da
recuperacao judicial (art. 6°, §7°-B).

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA

O juiz podera antecipar total ou parcialmente os efeitos
Sem previsao anterior. do deferimento do processamento da recuperagao
judicial, com base no art. 300 do CPC.

Tutela de urgéncia
(art. 6°, § 12)

Atos da cooperativa
com Seus
cooperados

(art. 6°, § 13)

Nao se sujeitam os aos efeitos da RJ os contratos e
Sem previsao anterior. obrigacoes decorrentes dos aos praticados pelas
sociedade cooperativas com seus cooperados.

Vedacao a E vedado ao devedor, até a aprovacdo do plano de
distribuicao de Sem previsao anterior. recuperacao judicial, distribuir lucros ou dividendos a
lucros (art. 6°-A) socios e a acionistas (pena: art. 168 da LRF).

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA

Serao admitidas conciliagdes e mediagoes antecedente

Das Conciliagoes e e . . .
ou Incidentals e devem ser incentivadas em qualque

das Mediacoes

(Capitula Il Sem previsao anterior. grau de jurisdicao e nao implicarao a suspensao dos
i ’ prazos previstos na LRF. As sessdes poderao ser por
Secao 1I-A) i
melo virtual.
Atividade de bR -
| . A recuperacao judicial alcanca a atividade rural de
produtor rural Sem previsao anterior.

(art. 48, § 3°) produtor rural pessoa fisica nao empresaria.

Conselho fiscal Nas companhias abertas, serao obrigatorios a formacgao
nas companhias e o funcionamento do conselho fiscal enquanto durar a
abertas fase de recuperacao judicial, incluindo o periodo de
(art. 48-A) cumprimento das obrigacdes do plano de recuperacao.

Sem previsao anterior.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA
Estao sujeitos a RJ somente os creditos rurais qu
Sobre estejam discriminados nos documentos proprios
Créditos atiVidade I’ura|.
fgéilt()es;aa 25 Sam previes TS . Nao estao sujeitos a RJ os créditos rurais de Instituicao
judicFi)aI ¢ P J | Financeira (nos termos dos arts. 14 a 21 da Lel 4829/65).
(art. 49, § 6°, N&o se sujeitam a RJ os créditos obtidos nos ultimos 3
7°, 8°, 9°) anos do pedido de RJ destinados para aquisicdo de
propriedade rural.
Além dos ja previstos no art. 50, foram incluidos:
Sobre 0s Conversao de divida em capital social.
meios de RJ e .
(art. 50, XVII Sem previsao legal anterior. Venda integral da devedora (com garantias de credores

e XVIII) nao submetidos e nao aderentes idénticas aquelas que
teriam nesse caso na faléncia).

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA

Nao havera sucessao ou responsabilidades

sligssieio ou dividas de qualquer natureza a terceiro credor,

;esponszk}'!'c?a' Sem previsdo legal anterior. iInvestidor ou novo administrador, em decorréncia;

(aerSt p;)(r) évéois respectlvamente, na mera conversao de divida em
E capital, de aporte de novos recursos na devedora

ou substituicao de administradores desta.

Imposto de

renda sobre O eventual ganho de capital incidente sobre
ganho de Sem previsao legal anterior. venda de ativos ou de direito da em empresa
capital em RJ podera ser parcelado.

(art. 50, § 4°)

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA

Nomeacao de perito
para constatacao da
real necessidade da
RJ (art. 51-A)

Sem previsao legal anterior. (perito) para promover a constatacao das reais
de funcionamento da requerente e da regularidade e da

completude da documentacao apresentada com a’inicial.

O prazo de 30 dias para pagamento dos creditos
estritamente trabalhistas vencidos nos 3 meses anteriores
ao pedido de RJ, podera ser prorrogado, no caso de,
Prazo de 30 dias para pagamento cumulativamente:
. dos créditos estritamente
vencidos nos 3 trabalhistas vencidos nos 3 meses

meses anteriores ao - -
pedido de RJ IIEICS 2o fpodis PRt - Aprovacao pelos credores trabalhistas.

(art. 54, § 2°)

Prorrogacao do prazo
para pagamento dos
créditos trabalhistas

- A apresentacao de garantias julgadas suficientes pelo juiz.

- Garantia da integridades do pagamento dos créditos
trabalhistas.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA

No caso de Rejeitado o plano de RJ pela AGC, o adm
rejeicdo do Rejeitado o plano de RJ pela AGC, o judicial submetera, no ato, a vontade da AGC &
plano de RJ juiz decretard a faléncia do devedor. concessao de prazo de 30 dias para que seja
(art. 56, § 4°) apresentado plano de RJ pelos credores.
Sucessao das O objeto da alienacao sera livre de qualquer

O objeto da alienacao sera livre de
qualguer 6nus e nao havera
sucessao do arrematante nas
obrigacoes do devedor, inclusive as
de natureza tributaria.

Onus e nao havera sucessao do arrematante nas
obrigac¢oes do devedor, de qualquer natureza,
Incluidas, mas nao exclusivamente, as de
natureza ambiental, regulatoria administrativa,
penal, anticorrup¢ao, tributaria e trabalhista.

dividas no caso de
alienacao de filiais
ou unidades isoladas
do devedor

(art. 60)

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM

Sobre a
concessao da RJ
(art. 61)

Crédito dos
fornecedores que
continuar o fornecimento
a empresa em RJ

(art. 67, § unico)

COMO ERA

Proferida a decisao prevista no rt. 58
da Lei de RJF (concessao da RJ), o
devedor permanecera em RJ até que
se cumpram todas as obrigacoes
previstas no plano que se vencerem

até 2 anos depois da concessao da RJ.

Os créditos quirografarios sujeitos a
RJ pertencentes a fornecedores de
bens ou servicos que continuarem a
prové-los normalmente apds o
pedido de RJ, terao privilégio geral
de recebimento em caso de
decretacao de faléncia, no limite do
valor dos bens e servigos durante o
periodo da recuperacao.

COMO FICA

plano que se vencerem até, no maximo, 2 anos depois

da concessao da RJ, independentemente do eventual
periodo de caréncia.

O plano de RJ podera prever tratamento diferenciado

aos créditos sujeitos a RJ pertencentes a fornecedores

de bens ou servi¢os que continuam a prové-los

normalmente apos o pedido de RJ, desde que tais bens
OU Servigos sejam necessarios para a manutencao das

atividades e que o tratamento diferenciado seja
adequado e razoavel no que concerne a relacao
comercial futura.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA

de ouvido o

Durante a RJ, o juiz podera, depois

Do financiamento do

devedor e do grupo . L | ~
garantidos pela oneracao ou pela alienacao

devedor durante a RJ Sem previsao legal anterior. - el .

, - fiduciaria de bens e direitos, seus ou de tercenos,
(Capitulo 1ll, secao . =t ol | .
IV-A) pertencentes ao ativo nao circulante, para financiar

as suas atividades e as despesas de reestruturacao
ou de preservacao do valor de ativos.

Consolidacao

processual e Os devedores que atendam aos requisitos da Lel de
consolidacao ik . RJF e que integrem grupo sobre controle societario

G Sem previsao legal anterior. q J S1e% =
substancial para comum poderao requerer RJ sob consolidacao
grupo econdmico processual.

(art. 69-G e segtes)

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a recuperacao judicial

ITEM COMO ERA COMO FICA

O juiz decreta a faléncia do devedor no
casos verificados no art. 73 da LRF e ain

Nao cumprido o parcelamento com as
A convolacao da RJ fazendas Publicas.

em Faléncia também = - . . .
DOr OUtros motivos Sem previsao legal anterior Quando identificado o esvaziamento

(art. 73) patrimonial da devedora que implique
liquidacao substancial da empresa, em
prejuizo de credores nao sujeitos a
recuperacao judicial, inclusive as Fazendas
Publicas.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




DISPOSICOES
SOBRE A FALENCIA




Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Finalidade da
decretacao da
Faléncia
(art. 75)

COMO ERA

A faléncia, ao promover o
afastamento do devedor de suas
atividades, visa a preservar e a
otimizar a utilizagao produtiva
dos bens, ativos e recursos
produtivos, inclusive 0s
Intangiveis, da empresa.

COMO FICA

A faléncia, ao promover o afastamento do
devedor de suas atividades, visa a:

| - preservar e a otimizar a utilizagao
produtiva dos bens, dos ativos e dos recursos
produtivos, inclusive os intangivels, da
empresa;

Il - permitir a liquidacao célere das empresas
Inviaveis, com vistas a realocacao eficiente de
recursos na economia; e

Il - fomentar o empreendedorismo, inclusive
por meio da viabilizacao do retorno célere do
empreendedor falidoa atividade econémica.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Finalidade da
decretacao da
Faléncia
(art. 75)

COMO ERA

A faléncia, ao promover o
afastamento do devedor de suas
atividades, visa a preservar e a
otimizar a utilizagao produtiva
dos bens, ativos e recursos
produtivos, inclusive 0s
Intangiveis, da empresa.

COMO FICA

A faléncia, ao promover o afastamento do
devedor de suas atividades, visa a:

| - preservar e a otimizar a utilizagao
produtiva dos bens, dos ativos e dos recursos
produtivos, inclusive os intangivels, da
empresa;

Il - permitir a liquidacao célere das empresas
Inviaveis, com vistas a realocacao eficiente de
recursos na economia; e

Il - fomentar o empreendedorismo, inclusive
por meio da viabilizacao do retorno célere do
empreendedor falidoa atividade econémica.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Principios do
processo da faléncia
(art. 75, §§ 1° e 2°)

COMO ERA

O processo de faléncia
atendera aos principios da
celeridade e da economia
processual.

COMO FICA

O processo de faléncia atendera aos
principios da celeridade e da economia
processual, sem prejuizo do contraditorio, da
ampla defesa e dos demais principios
previstos

A faléncia € mecanismo de preservagao de
beneficios econdmicos e soclais decorrentes
da atividade empresarial, por meio da
liquidacao imediata do devedor e da rapida
realocacao util de ativos na economia.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

A
responsabilidade
dos socios

(art. Art. 82-A)

COMO ERA

A extensao dos efeitos da
faléncia somente sera
admitida quando estiverem
presentes os requisitos da
desconsideracao da
personalidade juridica de
que trata o art. 50 do CC.

COMO FICA

E vedada a extensdo da faléncia ou de seus
efeitos, no todo ou em parte, aos socios de
responsabilidade limitada, aos controladores e
aos administradores da sociedade falida, admitida,
contudo, a desconsideragcao da personalidade
juridica.

A desconsideracao da personalidade juridica da
sociedade falida, para fins de responsabilizagao
de terceiros, grupo, socio ou administrador por
obrigacao desta, somente pode ser decretada
pelo juizo falimentar com a observancia do art. 50
do CC e o Incidente de Desconsideragao da
Personalidade Juridica do CPC (art. 133 e segtes
do CPC), nao aplicada a suspensao do processo.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM COMO ERA COMO FICA

A classificagao dos créditos na faléncia obedece A classificacao dos créditos na faléncia obedece a seguinte ordem:

a seguinte ordem: .- | M |

| - os créditos derivados da legislacao trabalhista; 150
| - os créditos derivados da legislacao do (cento e cinquenta) salarios - minimos porcredor, € ag
trabalho, limitados a 150 salarios-minimos por decorrentes de acidentes de trabalho.

credor, e 0s decorrentes de acidentes de trabalho.

€S

Il - os créditos gravados com direito real de garantia até o limite do

Classificacao I - créditos com garantia real até o limite do valor valor do bem gravado;

dos créditos do bem gravado. . T N

(art. 83) | | i Il - os créditos tnbytgnf)s, mdependentemente da su naturgza e
IIl - créditos tributarios, independentemente da do tempo de constituicao, exceto os creditos extra concursais € as
sua natureza e tempo de constitui¢cao, excetuadas multas tributarias.

as multas tributarias.
IV - Revogado. V - Revogado.

IV - créditos com privilégio especial. V - créditos

com privilégio geral. VI - os créditos quirografarios.

VI - créditos quirografarios. VI.I - as multas con’ltrzlatuaisl € as penas pecuniarias por infrgc;éo das
leis penais ou administrativas, incluidas as multas tributarias;

VII - as multas contratuais e as penas pecuniarias

por infracao das leis penais ou administrativas,

iInclusive as multas tributarias.

VIII - os créditos subordinados.

IX - 0s juros vencidos apos a decretacao da faléncia, conforme

VIII - créditos subordinados. previsto no art. 124 desta Lel.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a faléncia

ITEM COMO ERA
Serao considerados creditos extraconcursais:
a) A remuneracdes devidas ao administrador
judicial e aos seus auxiliares e aos créditos
derivados da legislacao trabalhista ou
decorrentes de acidentes de trabalho relativos a
servigos prestados apos a decretacao da faléncia.
b)As quantias fornecidas a massa pelos credores.
Sobre o0s | As despesas com arrecadacéo, administracao,
Créditos realizagao do ativo, distribuicao do seu produto e
Extraconcurs custas do processo de faléncia.
ais (art. 84)

I As custas judiciais relativas as acdes e as
execucoes em que a massa falida tenha sido
vencida.

l1l Obrigagoes resultantes de atos juridicos
validos praticados durante a RJ ou apos a
decretacao a Faléncia, tributos relativos a fatos
geradores ocorridos apos a decretacao da
faléncia.

COMO FICA

Serao considerados créditos extraco

a) As quantias referidas nos arts. 150 e 151 desta Lei.

m recuperacao judicial pelo financiador,
pitulo Ill desta Lel.

b) Ao valor efetivamente entregue ao devedor
em conformidade com o disposto na Secao IV-A do

c) Aos creditos em dinheiro objeto de restituigao, conforme previsto no art. 86 desta Lel.

d) As remuneracdes devidas ao administrador judicial e aos seus auxiliares, aos
reembolsos devidos a membros do Comité de Credores, e aos creditos derivados
da legislacao trabalhista ou decorrentes de acidentes de trabalho relativos a
servigos prestados aposa decretacao da faléncia.

e) As obrigacdes resultantes de atos juridicos vélidos praticados durante a RJ, ou
apos a decretacao da faléncia.

f) As quantias fornecidas a8 massa falida pelos credores.

g) As despesas com arrecadacdo, administracéo, realizacdo do ativo, distribuicéo
do seu produto e custas do processo de faléncia.

h) As custas judiciais relativas as acdes e as execucdes em que a massa falida
tenha sido vencida.

1) Aos tributos relativos a fatos geradores ocorridos
apos a decretacao da faléncia.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Sobre a
restituicao em
dinheiro

(art. 86, 1V)

Sentenca que
decreta a Faléncia
e a Relacao de
credores

(art. 99, § 1°)

COMO ERA

Sem previsao legal anterior.

O Juiz ordenara a publicacao de
edital eletrbnico com a integra da
decisao que decreta a faléncia e a
relacdo de credores.

COMO FICA

Além dos casos previstos no art. 86, tam

As Fazendas Publicas, relativamente a tributo
passiveis de retencao na fonte, de descontos de
terceiros ou de sub-rogacao e a valores recebidos
pelos agentes arrecadadores e nao recolhidos aos
cofres publicos.

O juiz ordenara a publicacao de edital eletronico
com a integra da decisao que decreta a faléncia e
a relacao de credores apresentada pelo falido.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM COMO ERA COMO FICA

A intimacgao eletronica das pessoas juridicas de direito
publico integrantes da administracao publica\indirete
dos entes federativos referidos no inciso Xl d
deste artigo sera direcionada:

| - no ambito federal, a Procuradoria-Geral Federal e

Intimacao das Procuradoria-Geral do Banco Central do Brasil.

Fazendas Publicas w | Il - no &mbito dos Estados e do Distrito Federal, &
sobre a decretagao Sem previsao legal anterior. respectiva Procuradoria-Geral, a qual competira dar
da Falencia ciéncia a eventual orgao de representacao judicial
(art. 99, § 2°) especifico das entidades interessadas.

Ill - no @mbito dos Municipios, a respectiva
Procuradoria- Geral ou, se inexistir, ao gabinete do
Prefeito, a qual competira dar ciéncia a eventual 6rgao
de representacao judicial especifico das entidades
Interessadas.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Plano de realizacao
do ativo apresentado
pelo administrador
judicial

(art. 99, § 3°)

COMO ERA

Sem previsao legal anterior.

COMO FICA

ApOs decretada a quebra ou convolada a
recuperacao judicial em faléncia, o administra
devera, no prazo de até 60 (sessenta) dias, contad
do termo de nomeacgao, apresentar, para
apreciacao do juiz, plano detalhado de realizagao
dos ativos, inclusive com a estimativa de tempo
nao superior a 180 (cento e oitenta) dias a partir da
juntada decada auto de arrecadacao.

CRIiVELARIi ®
PADOVEZE &%

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM COMO ERA COMO FICA

processo, o administrador judicial informara imediatar
fato ao juiz, que, ouvido o representante do Ministério Publi
fixara, por meio de edital, o prazo de 10 (dez) dias para o
interessados se manifestarem.

Sobre a Um ou mais credores poderao requerer o prosseguimento da
realizagao faléncia, desde que paguem a quantia necessaria as despesas e
do ativo Sem previsao legal anterior, aos honorarios do administrador judicial, que serao considerados
(art. 114-A) despesas essenciais.

Sem manifestacao dos interessados, o administrador judicial
promovera a venda dos bens arrecadados no prazo maximo de
30 (trinta) dias, para bens moveis, e de 60 (sessenta) dias, para
bens imovels, e apresentara o seu relatorio, nos termos e para os
efeitos dispostos neste artigo.

Proferida a decisao, a faléncia sera encerrada pelo juiz nos autos.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL




Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Modalidades
de alienacao
dos bens
(art. 142)

COMO ERA

O juiz, ouvido o administrador
judicial e atendendo a orientacao
do Comité, se houver, ordenara
que se proceda a alienacao do
ativo em uma das seguintes
modalidades:

| - lellao, por lances orais.
Il - propostas fechadas.

Il - pregao.

COMO FICA

A alienacao de bens dar-se-a por uma das segu
modalidades:

| - leilao eletrénico, presencial ou hibrido.
Il - (revogado).
Il - (revogado).

IV - processo competitivo organizado promovido por
agente especializado e de reputacao ilibada, cujo
procedimento devera ser detalhado em relatorio anexo ao
plano de realizagao do ativo ou ao plano de recuperacao
judicial, conforme o caso.

V - qualquer outra modalidade, desde que aprovada nos
termos desta Lel.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Qutros meios
de alienacao
dos bens do
devedor
(art. 145)

COMO ERA

O juiz homologara qualquer outra modalidade de
realizacao do ativo, desde que aprovada pela
assembleia-geral de credores, inclusive com a constitui¢cao
de sociedade de credores ou dos empregados do proprio
devedor, com a participagao, se necessaria, dos atuais
sOcios ou de terceiros.

Aplica-se a sociedade mencionada neste artigo a nao
sucessao das dividas.

No caso de constituicao de sociedade formada por
empregados do proprio devedor, estes poderao utilizar
créditos derivados da legislacao do trabalho para a
aquisicao ou arrendamento da empresa.

Nao sendo aprovada pela assembleia-geral a proposta
alternativa para a realizacao do ativo, cabera

ao juiz decidir a forma que sera adotada, levando em conta
a manifestacao do administrador judicial e do Comité.

COMO FICA

Por deliberagcao tomada nos te
credores poderao adjudicar os bens
adquiri-los por meio de constituicao de sociedade, de fundo
ou de outro veiculo de investimento, com a participacao, se
necessaria, dos atuais socios do devedor ou de terceiros, ou
mediante conversao de divida em capital,

Aplica-se irrestritamente a ndo sucessao de dividas a
transferéncia dos bens a sociedade, ao fundoou ao veiculo
de investimento mencionados no caput deste artigo.

§ 2° (Revogado).
§ 3° (Revogado).

§ 49 Sera considerada nao escrita qualquer restricao
convencional a venda ou a circulagcao das participacoes na
sociedade, no fundo de investimento ou no veiculo de
iInvestimento a que se refere o caput deste artigo.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM

Baixa da falida
no CNPJ
(art. 156)

Prazo prescricional
das obrigagoes do
falido

(art. 157)

COMO ERA

Apresentado o relatorio
final, o juiz encerrara a
faléncia por sentenca.

O prazo prescricional relativo
as obrigacoes do falido
recomeca a correr a partir do
dia em que transitar em
julgado a sentenca do
encerramento da faléncia.

COMO FICA

Apresentado o relatorio final, o juiz encerrara‘a faléncia
por sentenca e ordenara a intimagao eletronica\¢
Fazendas Publicas federal e de todos os Estados;
Distrito Federal e Municipios em que o devedor tiver
estabelecimento e determinara a baixa da falida no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ),
expedido pela Secretaria Especial da Receita Federal
do Brasil.

Revogado.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a faléncia

ITEM COMO ERA

Extingue as obrigacoes do falido:
| - 0 pagamento de todos os créditos.

Il - 0 pagamento, depois de realizado todo o ativo, de
mais de 50% dos créditos quirografarios, sendo

Extingao das facultado ao falido o deposito da quantia necessaria

obrigacoes para atingir essa porcentagem se para tanto nao
do falido bastou a integral liquidacao do ativo.
(art. 158)

Ill - o decurso do prazo de 5 (cinco) anos, contado do
encerramento da faléncia, se o falido nao tiver sido
condenado por pratica de crime previsto nesta Lel.

IV - 0 decurso do prazo de 10 (dez) anos, contado do
encerramento da faléncia, se o falido tiver sido
condenado por pratica de crime previsto nesta Lel.

COMO FICA

Extingue as obrigacoes do falido:
| - 0 pagamento de todos os créditos.

Il - 0 pagamento, apos realizado todo o ative;, de mais de 25% dos
créditos quirografarios, facultado ao falido o depdsito da quantia
necessaria para atingir a referida porcentagem se para i1Sso nao
tiver sido suficiente a integral liquidacao do ativo:

lll - Revogado.
IV - Revogado.

V - o decurso'do prazo de 3 (trés) anos, contado da decretagao da
faléncia, ressalvada a utilizacao dos bens arrecadados
anteriormente, que serao destinados a liquidagao para a satisfagao
dos credores habilitados ou com pedido de reserva realizado.

VI - o0 encerramento da faléncia nos termos dos arts. 114-A ou 156
desta Lel.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



DISPOSICOES SOBRE A
RECUPERACAO EXTRAJUDICIAL




Disposicoes sobre a

recuperacao extrajudicial

ITEM

Aplicacao na
Recuperacao
Extrajudicial
(art. 161)

COMO ERA

O devedor que preencher 0s
requisitos do art. 48 desta Lel
podera propor e negociar com
credores plano de recuperagao
extrajudicial.

Nao se aplica o disposto neste
Capitulo a titulares de créditos de
natureza tributaria, derivados da
legislacao do trabalho ou
decorrentes de acidente de
trabalho, assim como aqueles
previstos nos arts. 49, § 3°, e 86,
Inciso Il do caput, desta Lel.

COMO FICA

O devedor que preencher os requisitos do art. 48 desta
el podera propor e negociar com credores plano de
recuperacao extrajudicial.

Estao sujeitos a recuperacao extrajudicial todos os
créditos existentes na data do pedido, exceto os creditos
de natureza tributaria e aqueles previstos no § 3° do art.
49 e no Inciso |l do caput do art. 86 desta Lel, e a
sujeicao dos créditos de natureza trabalhista e por
acidentes de trabalho exige negociacao coletiva com o
sindicato da respectiva categoria profissional.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a

recuperacao extrajudicial

ITEM

Quorum para
pedido de
homologacao
judicial

(art. 163)

COMO ERA

O devedor podera, também,
requerer a homologacao de plano
de recuperacgao extrajudicial que
obriga a todos os credores por ele
abrangidos, desde que assinado
por credores que representem mais
de 3/5 (trés quintos) de todos os
créditos de cada espécie por ele
abrangidos.

COMO FICA

O devedor podera também requerer a homologacao'de
plano de recuperacao extrajudicial que obriga todos os
credores por ele abrangidos, desde que assinado por
credores que representem mais da metade dos créditos
de cada espécie abrangidos pelo plano de recuperacao
extrajudicial.

O pedido previsto de homologacao podera ser
apresentado com comprovagao da anuéncia de credores
que representem pelo menos 1/3 (um terco) de todos os
créditos de cada espécie por ele abrangidos e com o
compromisso de, no prazo improrrogavel de 90 (noventa)
dias, contado da data do pedido, atingir o quérum
previsto no caput deste artigo, por meio de adesao
expressa, facultada a conversao do procedimento em
recuperacao judicial a pedido do devedor.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



Disposicoes sobre a

recuperacao extrajudicial

ITEM

Publicacao
de edital
(art. 164)

COMO ERA

Recebido o pedido de homologacgao do
plano de recuperacao extrajudicial, o juiz
ordenara a publicacao de edital no 6rgao
oficial e em jornal de grande circulagao
nacional ou das localidades da sede e das
filiais do devedor, convocando todos 0s
credores do devedor para apresentagao
de suas impugnacgoes ao plano de
recuperacao extrajudicial.

COMO FICA

Recebido o pedido de homologagao do
plano de recuperacao extrajudicial, o juiz
ordenara a publicacao de edital eletronico
com vistas a convocar os credores do
devedor para apresentacao de suas
Impugnacoes ao plano de recuperagao
extrajudicial.

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



MATERIAS NAO INCLUIDAS NESTA CARTILHA:
DA INSOLVENCIA TRANSNACIONAL (CAPITULO VI-A)
DISPOSICOES PENAIS (CAPITULO ViIli)

CRIVELARI 0‘

ADVOCACIAEMPRESARIAL



\ /
\ Y. <
N /s ‘
/ \

Av. Sald hM'h,)@{ |

B;’irrocclzlosaxle:éesarllgrgticoba/SP \ \ C R i V E\L A R i .‘

Tel: 19 3422.1155 PADOV\EZE ‘A
br

conto’ro@crivelaripaéloveze./4 % ADVOCACIAEMPRESARIAL

www.crivelaripadoveze.ady.br



